
březen duben květen červen červenec srpen září

Praha 75,3 55,0 60,9 55,2 52,4 37,7 57,2

průhledná čistá hnědá, zakalená zelená

bře
zen

duben

květe
n

červ
en

červ
enec

srp
en

září
0

20

40

60

80

100

Rybníky jsme sledovali v rámci projektů Za ptáky Prahy, který byl podpořen
hlavním městem Prahou a projektu Mapujeme ptáky a pomáháme přírodě,
podpořeným Ministerstvem životního prostředí. Projekt nemusí vyjadřovat
stanoviska MŽP. 

© 2024, Česká společnost ornitologická

RYBNÍKY PRO PTÁKY

Rybníkem s největším průměrným počtem druhů
i jedinců byl pražský Lítožnický rybník. Průměrně
jsme zde při jedné návštěvě zaznamenali 8,7
druhů a 75 jedinců vodních a mokřadních ptáků.
Jde o velký rybník s rozsáhlými litorály v klidové
zóně. Má všechny předpoklady být rybníkem pro
ptáky, což dokazují i pozorování ptáků.

O MAPOVÁNÍ

Navázali jsme na mapování v roce 2023, kdy jsme
hledali rybníky pro ptáka roku poláka velkého. 

ZAPOJENÍ DOBROVOLNÍKŮ

NEJVĚTŠÍ PRŮHLEDNOST

JAK JSME V ROCE 2024 HLEDALI

Od března do září se zapojilo 31 lidí, kteří zkontrolovali 91 rybníků. Většina
dat ale pochází z Prahy, kde zároveň běžel projekt Za ptáky Prahy. Výsledky
tedy odrážejí hlavně situaci v Praze a nelze je vztahovat na celé Česko.

V roce 2024 lidé do formuláře vyplňovali počet druhů a jedinců, které na
rybníce pozorovali, další živočichy (žáby, vážky), charakter okolí vodní
plochy, průhlednost vody a rušivé vlivy (přítomnost lidí a psů).

Nejvyšší průhlednost jsme naměřili
v květnu na Lítožnickém rybníce 
v Praze - 180 centimetrů.

Lítožnický rybník, foto: Hl. m. Praha

PRŮMĚRNÁ PRŮHLEDNOST

Nejhorší kvalitu vody jsme zjistili v
srpnu. V září se průhlednost na velkém
množství rybníků překvapivě zvýšila.
Příčinou mohlo být deštivé počasí, při
němž se rybníky pročistily. 

KVALITA VODY

RUŠENÍ

PTÁCI

Vliv rušení od lidí a psů na přítomnost ptáků se
nepodařilo prokázat. Důvodem je nedostatek dat 
a částečně i skutečnost, že se sčítalo převážně v
městských lokalitách, kde jsou ptáci na rušení zvyklí.

Všem, kdo se na sledování rybníků podíleli, velmi děkujeme.

Rodinka poláků chocholaček.

Pro podrobnosti k mapování
naskenujte QR kód či
navštivte web birdlife.cz.Pozn.: údaje jsou v centimetrech

100 %

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %


